<sup>(13)</sup>Але тому, хто бажає піднести своє знання понад [знаннями] юрби, мало б бути соромно шукати [приводу для] сумнівів у формах висловлювань, винайдених юрбою;<sup>(15)</sup>рушаймо ж далі й уважно розгляньмо, коли сприймав я, що таке віск, досконаліше й очевидніше:<sup>(17)</sup>тоді, коли спершу оглядав його, сподіваючись пізнати за допомоги власне зовнішнього відчуття<sup>(18)</sup>чи принаймні так званого спільногоРо відчуття, тобто виображувальної спроможності,<sup>(19)</sup>чи ж радше тепер, після ретельнішого дослідження того, що є віск, і способу його пізнання?<sup>(21)</sup>Певна річ, було б недоладним сумніватися щодо цього.<sup>(22)</sup>Бо хіба ж у першому сприйнятті була [на ділі] якась виразність? Щось таке, чого вочевидь не могла б мати і будь-яка тварина?<sup>(24)</sup>Коли ж я, натомість, відрізняю віск від [його] зовнішніх форм<sup>(25)</sup>і, немовби знявши з нього шати, розглядаю його оголеним,<sup>(26)</sup>то насправжки не можу сприймати його без людського уму, нехай би у моєму судженні й міг бути якийсь заблуд.

33

Quid autem dicam de hac ipsâ mente, sive de me ipso ? <sup>(2)</sup>Nihil dum enim aliud admitto in me esse praeter mentem. <sup>(3)</sup>Quid, inquam, ego qui hanc ceram video tam distincte percipere ? <sup>(4)</sup>Nunquid me ipsum non tantum multo verius, multo certius, sed etiam multo distinctius evidentiusque, cognosco ? <sup>(6)</sup>Nam, si judico ceram existere, <sup>(7)</sup>ex eo quod hanc videam, certe multo evidentius efficitur me ipsum etiam existere, ex eo ipso quod hanc videam. <sup>(9)</sup>Fieri enim potest ut hoc quod video non vere sit cera ; <sup>(10)</sup>fieri potest ut ne quidem oculos habeam, quibus quidquam videatur ; <sup>(11)</sup>sed fieri plane non potest, cum videam, sive (quod jam non distinguo) <sup>(13)</sup>cum cogitem me videre, ut ego ipse cogitans non aliquid sim. <sup>(14)</sup>Simili ratione, si judico ceram esse, ex eo quod hanc tangam, <sup>(15)</sup>idem rursus efficetur, vide-licet me esse. <sup>(16)</sup>Si ex eo quod imaginer, vel quavis aliâ ex causâ, <sup>(17)</sup>idem plane. <sup>(17a)</sup>Sed & hoc ipsum quod de cerâ animadverto, <sup>(18)</sup>ad reliqua omnia, quae sunt extra me posita, licet applicare. <sup>(19)</sup>Porro autem, si magis distincta visa sit cerea perceptio, postquam mihi, <sup>(20)</sup>non ex solo visu vel tactu, sed pluribus ex causis innotuit, <sup>(21)</sup>quanto distinctius me ipsum a me nunc cognosci fatendum est, <sup>(23)</sup>quandoquidem nullae rationes vel ad cerea, vel ad cuiuspiam alterius corporis perceptionem possint juvare, <sup>(25)</sup>quin eadem omnes mentis meae naturam melius probent ! <sup>(26)</sup>Sed & alia insuper tam multa sunt in ipsâ mente, ex quibus ejus notitia distinctior reddiri potest, <sup>(28)</sup>ut ea, quae ex corpore ad illam emanant, vix numeranda videantur.